También varía la forma. Allí donde los machos se des-

(1) *Matrimonium habet pro fine principali prolis procreationem et educationem, qui quidem finis aliis animalibus est communis.* (*S. Th.*, III<sup>ae</sup>, suppl., q. 65, art. 1.) *Cons. Ethicorum*, VIII, 12.

(2) *Filiorum procreatio communis est omnibus animalibus. Tamen ad hoc non inclinatur natura eodem modo in omnibus.* (*S. Th.*, III<sup>ae</sup>, suppl., q. 41, art. 1, ad. 1<sup>m</sup>.)

(3) *Quaedam animalia sunt quorum filii nati statim possunt sufficienter sibi victum quaerere, et in his non est aliqua maris ad foeminam determinatio.* (*S. Th.*, III<sup>ae</sup>, suppl., q. 41, art. 1, ad. 1<sup>m</sup>.)

(4) *In animalibus in quibus sola femina sufficit ad prolis educationem mas et femina post coitum nullo tempore commanent, sicut patet in canibus.* (*Summa contra Gentiles*, III, 122.) *In animalibus in quibus sola femina sufficit ad educationem foetus, est vagus concubitus; ut patet in canibus et hujusmodi aliis animalibus.* (*S. Th.*, II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 154, art. 2.)

(5) *Quaecumque vero animalia sunt in quibus femina non sufficit ad educationem prolis; mas et femina simul post coitum commanent quousque necessarium est ad prolis educationem et instructionem: sicut patet in quibusdam avibus, quarum pulli non statim postquam nati sunt possunt cibum sibi quaerere; quum enim avis non nutriat lacte pullos (quod in promptu est velut a natura praeparatum, sicut in quadrupedibus accidit), sed oporteat quod cibum alienum pullis quaerat et praeter hoc in cibando eos foveat, non sufficeret ad hoc sola femella.* (*Summa contra Gentiles*, III, 122.) *Videmus in omnibus animalibus in qui-*

interesan de la prole, como acaece en general entre los mamíferos y las gallináceas, tal forma es la poligamia (1). Mas la mayoría de los pájaros son monogamos, asumiendo el macho la parte que le corresponde en las atenciones que han menester los hijuelos (2).

He aquí el resumen de estos hechos o la ley que de ellos deriva: la duración y la forma de la unión sexual son impuestas por las necesidades de la prole, por las exigencias de la perpetuación de la especie (3).

Resta solamente, pues, para conocer la ley del matrimonio, examinar lo que reclama la formación de un hombre. Ahora bien, para poner a un sér humano en estado de que se baste a sí mismo, es preciso, después de los cuida-

bus ad educationem prolis requiritur cura maris et feminae, quod in eis non est vagus concubitus, sed maris ad certam feminam, unam vel plures, sicut patet in omnibus avibus. (*S. Th.*, II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 154, art. 2.) In illis quorum filii indigent utriusque sustentatione, sed ad parvum tempus, invenitur aliqua determinatio quantum ad tempus illud, sicut in avibus quibusdam patet. (*S. Th.*, III<sup>ae</sup>, suppl., q. 41, art. 1, ad. 1.<sup>m</sup>) Aves, quae communiter pullos nutriunt, ante completam nutritionem non separantur a mutua societate, quae incipit a concubitu. (*S. Th.*, III<sup>ae</sup>, suppl., q. 65, art. 3.)